
 

 
Decreto approvazione atti di cui al bando prot. 131606 del 14.07.2025 riguardante selezione pubblica per titoli riguardante attribuzione 2 

incarichi di collaborazione occasionale ambito progetto “Rapporto PMI” in collaborazione con Confindustria Campania 
Responsabile scientifico Dott. Pietro Fera. 

1 

 

Decreto Prot. n.                   del 24.07.2025 

Repertorio n.  75/2025 

Posizione: Dipartimento di Economia 

Tit.    VII    Cl.        1    

Fascicolo n. 2025-VII/1.54 

Oggetto: Decreto approvazione atti di cui al prot. 131606 del 14.07.2025 riguardante selezione pubblica per titoli fine 
attribuzione 2 incarichi di collaborazione occasionale (tematica 1 - tematica 2) ambito progetto “Rapporto PMI” in collaborazione 
con Confindustria Campania - Responsabile scientifico Dott. Piero FERA. 

Allegati n. 0  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

Visto   il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 

D. R. n. 85 del 04 febbraio 2014; 

Vista    la Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto   il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Visto    il D. Lgs.vo 165, art. 7 co. 6, in base al quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza per le esigenze a cui non 

possono far fronte con il personale in servizio; 

Preso atto  della richiesta presentata dal Dott. Pietro FERA, Ricercatore in Economia Aziendale 

presso questo Dipartimento, in qualità di responsabile scientifico del progetto “Rapporto 

PMI” in collaborazione con Confindustria Campania, con la quale chiede l’emanazione di 

un bando relativo a due procedure di valutazione comparativa pubblica, per titoli, intese a 

selezionare due soggetti disponibili a stipulare un contratto di diritto privato per 

l’affidamento dei rispettivi incarichi di collaborazione per le tematiche elencate all’art. 1 del 

presente bando; 

Tenuto conto  che nell’ambito delle attività previste dalla Convenzione indicata, è necessario avvalersi di 

due figure particolarmente esperte rispettivamente “nella valutazione della performance e 

nell’analisi dei principali dati economico-patrimoniali e finanziari d’azienda” e “nell’analisi 

della competitività territoriale”; 

Riscontrata  l’impossibilità di utilizzare le risorse umane interne a disposizione dell'Amministrazione 

conferente, per oggettiva carenza, sia sotto l’aspetto qualitativo che quantitativo, delle 

figure professionali idonee allo svolgimento degli incarichi che si intendono affidare;  

javascript:void(0);


 

 
Decreto approvazione atti di cui al bando prot. 131606 del 14.07.2025 riguardante selezione pubblica per titoli riguardante attribuzione 2 

incarichi di collaborazione occasionale ambito progetto “Rapporto PMI” in collaborazione con Confindustria Campania 
Responsabile scientifico Dott. Pietro Fera. 

2 

Considerato  che dalla verifica preliminare non sono emerse disponibilità, da parte del personale 

strutturato, per fare fronte alle esigenze rappresentate; 

Ravvisata  conseguentemente la legittimità, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D. Lgs. 165/01, di 

affidare a soggetti esterni gli incarichi per lo svolgimento della predetta attività, per le 

quali ricorrono le previste condizioni di eccezionalità e temporaneità; 

Accertata    la copertura finanziaria la quale spesa complessiva, comprensiva degli oneri a carico 

del Dipartimento, graverà, come previsto dalla Convenzione, sui fondi del progetto 

finanziato da Confindustria Campania (ex responsabile scientifico prof. Francesco 

IZZO), esercizio finanziario anno 2025; 

Visto   il bando emanato con decreto direttoriale prot. 131606 del 14.07.2025; 

Tenuto conto  che il giorno 21.07.2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla procedura di cui trattasi; 

Visti    gli atti della selezione pubblica di cui sopra ed in particolare il verbale redatto dalla 

Commissione Valutatrice nominata con decreto direttoriale prot. 141379 del 

22.07.2025; 

Riconosciuta   quindi la regolarità formale degli atti del procedimento; 

Considerato      ogni opportuno elemento; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di selezione comparativa pubblica per soli titoli sopra 

esplicitata al fine di affidare n. 2 incarichi di collaborazione occasionale nell’ambito del progetto “Rapporto 

PMI” in collaborazione con Confindustria Campania per svolgere le tematiche di seguito esplicitate: 

• un contratto di collaborazione occasionale - Tematica 1: l’analisi della performance e la 

valutazione degli equilibri economico-patrimoniali e finanziari di un campione di aziende della 

Campania; 

• un contratto di collaborazione occasionale - Tematica 2: l’analisi della competitività delle 

province della Campania attraverso un set di indicatori di performance. 

Art. 2 - Per il contratto di collaborazione occasionale - Tematica 1: l’analisi della performance e la 

valutazione degli equilibri economico-patrimoniali e finanziari di un campione di aziende della Campania è 

dichiarato vincitore della selezione il Dott. Gianmarco SALZILLO nato a Mugnano di Napoli (NA) il 

16.06.1992, quale unico candidato, avendo ottenuto un punteggio complessivo pari a 42/50 e, pertanto, 

ritenuto pienamente idoneo a svolgere l’incarico in oggetto. 

Art. 3 - Per il contratto di collaborazione occasionale - Tematica 2: l’analisi della competitività delle 

province della Campania attraverso un set di indicatori di performance è dichiarato vincitore della selezione 

il Dott. Michele TERRAFERMA nato a Massa di Somma (NA) il 09.10.1991, quale unico candidato, avendo 



 

 
Decreto approvazione atti di cui al bando prot. 131606 del 14.07.2025 riguardante selezione pubblica per titoli riguardante attribuzione 2 

incarichi di collaborazione occasionale ambito progetto “Rapporto PMI” in collaborazione con Confindustria Campania 
Responsabile scientifico Dott. Pietro Fera. 

3 

ottenuto un punteggio complessivo pari a 36/50 e, pertanto, ritenuto pienamente idoneo a svolgere l’incarico 

in oggetto. 

Il presente decreto viene pubblicato sui siti web del Dipartimento www.economia.unicampania.it e 

dell’Ateneo www.unicampania.it. 

Capua, 24.07.2025 

                       IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                                 Prof.ssa Maria Antonia CIOCIA 

http://www.economia.unicampania.it/
http://www.unicampania.it/

		2025-07-24T13:33:43+0200
	CIOCIA MARIA ANTONIA




